

№^{ro} 46.

D. 23. Lutego.

CZWARTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Wyjazd Stanisława
Augusta do Kani-
owa 1787.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W tych dniach ogłoszone zostały Listy *Jasnie Oświeconego Xięcia Namiestnika Królewskiego* zwołujące Zgromadzenia *Gminne* Cirkulów 7 i 4go Miasta *Warszawy* na dzień 9ty następującego Miesiąca *Marca*, w celu wyboru Członków do *Rady Woiewódzkiej* w miejsce kończących swe urzędowanie dotychczasowych Radców.

Mając sobie dozwolone przez *Ogólną Radę Lekarską* praktykowanie tak w *Medycynie* iaki *Chirurgji* w *Królestwie Polskiem*, zawiadamiam osoby interessowane, że codziennie mogą mnie zastać, w moim mieszkaniu w domu *Zienteckich* przy ulicy *Alexandra* pod N. 2768, zrana do godziny 9, a po południu od godziny 2 do 4tej. — *Ubogim chorym* szczególnie na *oczy*, codziennie w rannych godzinach, ofiaruję pomoc bezpłatnie. — *Jerzy Ryszard Funk*
Dok: M. i C.

Wyszła z druku *Elegja* na zgon s.p. *Franciszka Dybka* Doktora i *Professora* *Warszawy*: *Uniwers.*, dostać jej można w *Księgarni JP. Szteblera*, *Poarie*, *Pukszty* i innych.

Artykuł nadestany. — W *Kalendarzu* *Politycznym* na rok bieżący wydany, pod artykułem: *Opis Historyczno Statystyczny M. S. Warszawy*, na stronnicy 619, mylnie napisano nazwisko *Słószarza Gundelach*, gdyż nie on lecz *Werkmajster Menniczny Gutheil* robił zegary na *Saskim Pałacu* i na *Mennicy* będącej, — *J. B. J. M.*

Pierwszy transport *Książek* zakupionych po znaczniejszych *Księgarniach Niemiec i Francji* przez *Księgarza* tutejszego *Uniwersytetu N. Glücksberga* w podróży swojej do *Paryża*, z kąd niedawno powrócił, przybył już do *Warszawy* i zawiera dzieła w rozmaitych językach. Z rozpakowanych i będących już w handlu widzieliśmy, *W języku greckim*, *Onastawianiu Chrystusa* tłumaczenie *P. Mayr* z *textem* łacińskim obok, kosztuje zł: 10. To samo bez *textu* łacińskiego zł: 6. — *W języku nowo Greckim*, *Tłumaczenie* z *P. S. Pierre* znanego *romansu Paweł i Wirginja*, *Jika Dingimata*, *tonkata Paulon Kai Wirginian*, kosztuje zł: 6. — *W języku Włoskim*, *komedje Goldoniego*, zł: 10. *Ultime lettre* di *Jacopo Orli*, z *portretem* *Autora*, zł: 17 gr: 15. — *W języku Angielskim*, *A history of Newyork* by *D. Knickberbocker* etc: *Two wolumes* zł: 18. *Lionel Lincoln*, 3 vol. zł: 30. *Beauties of classical English poetry*, zł: 5. *Ca to a tragedy* in 5 acts, zł: 2 gr: 15. — *W języku francuzkim*, *Histoire du sacre de Charles X.* 1 vol. in 8vo. *Albert Renaud*, *Histoire du 18 siece* tirée de *mémoires* sur la *revolu: fra: publicée*, par *Achille Roche*, zł: 24. — *W języku niemieckim*, *Shakespeare's sämtliche Werke* zbersetzt von *Benda* 12 Bände, zł: 30.

Pod wódniowej odwilży, *Dziś zimna stop: 5.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji.*

Dnia 8 b. m. miał posłuchanie prywatne u

Króla *Francuzkiego*, Minister spraw zewnętrznych Wielkiego Xięstwa Badeńskiego Hrabia *Berstet*. Dnia 9 b. m. to jest w ostatni Wtorek zapustny, przejeżdżał się młody *Xie Bor-do* po *Bulwarze*; gdzie liczba rozmaitych masek była bardzo znaczna; w czasie tej przechadzki młody *Xie* stał ciągle przy oknie powozu i witał uprzejmie Lud zgromadzony, który wydawał okrzyki radości. *Xie Talej-land* Kawaler Orderów francuzkich, oraz Par Podkomorzy, miał zostać, iak utrzymują, Burmistrzem (*Maire*) małego miasteczka *Walanaj* w Depa: *Linder*. — Dnia 9 b. m. przyjmowano w Akademji umiejętności, Xięcia *Mat: Montmorensy* iako członka tej Akademji. — Składka dla wdowy i dzieci *Jenerała Foa* dotąd ieszcze nie iest zamknięta; summa tej składki wynosi teraz do 872,000 franków. — Dnia 9 b. m. Deputacja *Jsby Parów* miała zaszczyt podać Królowi adres, iako odpowiedź na Jego mowę z Tronu. — Odebrano listy w *Paryżu* z *Hiszpanji*, w których między innymi donoszą z *Grenady* iż kopalnie w *Goa* i w *Luia* więcej wydają krusca, iak się dotąd spodziewano, tak dalece iż ie porównać można z *Amerykańskimi* które dawniej *Hiszpanja* posiadała.

z *Hiszpanji*.

Xie S. Karlos, który od nieiekiego czasu znajduje się teraz w *Paryżu*, ma zlecenie od Króla *Hiszpańskiego* udać się iako Poseł nadzwyczajny do *Petersburga*, dla złożenia w imieniu swojego Monarchy życzeń z powodu wstąpienia na Tron Najjaśniejszego Cesarza *Mikołaja Igo*. Hrabia *Trostamard* zięc *Xcia S. Karlos* i Hrabia *Puerta*, towarzyszyć mu będą w tej podróży. — *Hiszpańska Rada Stanu* trudni się dotąd ciągle interesami *amerykańskimi*, które uważa iako główny przedmiot s.woiej pracy.

Od *Granic Tureckich*.

Donoszą z *Stambułu* d. 14 z. (przez nadzwyczajną okazją) że przeszła pocztą doniesione wiadomości zdaia się potwierdzać nowiny pomysłne dla *Greków*. — *Jbrahim Bosza* odniósł znaczną klęskę d. 7 Grud: r.z. pod *Koryntem*, przy której znany *Renegat Lasew* teraz *Sulejman Bej*, najpierw umknął. Poczem cofnął się *Jbrahim Basza* do *Patrasu*, to miasto iest blokowane od strony morza przez *Miaulisa*, który w innej walce na morzu znaczne uzyskał korzyści nad *Kapudanem Baszą*, przeczco *Jbrahimowi* działać przeszkadza przeciw twierdzy *Missolongji*. Ta wiadomość sprawia powszechną niespokojność między *Turkami*, gdyż to iest pierwsza wojna zimowa, którą *Egipcjanie* przedsięwzięli na ziemi *Europejskiej* przeciw *Grekom*; niektórzy z nich utrzymują, iż znajdujący się w wojsku *Egipskiem Francuzi*, którzy radzili *Jbrahimowi* rozpocząć tę wojnę, ciężko za to pokutować będą. *Grecy* obiecują sobie pomysłny skutek tej wojny zimowej, zwłaszcza że od połowy Grud: r.z. wojsku *Egipskie* ustąpić miało z głębi *Morei*. Był to *Neapolitański* zbieg nazwiskiem *Rossarol* który dobył *Trypolisz*, przyczem iednak śmiertelnie został raniony. Utrzymuje się pogłoska, iż przedstawienie *Lorda Strangfort* ma być korzystne dla *Greków*; dotąd ieszcze nie przybył do *Stambułu*.

z *Niemiec*.

w *Hamburgu* d. 10 b. m. puścił lód na rzecz *Elbie* i inż przybywają statki rybackie z śledziami z *Altony*. — Donoszą z *Szwajcarji*, iż 7miu młodzieńców od lat 8 do 12 mających przybyło z *Ameryki* do *Genewy*, mają oni tam pobierać nauki tak co do różnych wiadomości iako też w religji *Ewangielicko Reformowanej*. Jeżeli ten pierwszy szczepek naukowy uda się w tem mieście, spodziewać się należy iż wkrótce do tamecznych szkół przybędzie znaczna liczba młodych *Amerykanów*. — w *Bruxelli*

wydarzył się następujący wypadek : Pewna młoda i przystojna *Panienska* mająca lat 19 chorowała na febrę i w 4 dni żyć przestała. Pogrzeb tej *Panienski* odłożono jednak nad czas przeznaczony, gdyż jej *Matka* która była o kilkanaście mil oddaloną od miasta, życzyła widzieć zwłoki ukochanej córki. Uplęło dni 6 nim *Matka* przybyła, udawszy się ona z krewnymi do *Grabarni* w której owa *Panienska* leżała, znalazła lice i usta zmarłej rumiane, co było powodem iż zawołano *Lezarza*, który poznawszy iż jest w letargu, rozkazał ją zanieść do ciepłej pościeli a potem używać właściwych środków, a w 5ciu godzinach przywrócił życie; ta *Panienska* jest teraz zupełnie zdrowa.

w Niektórych miejscach *Norwegji* już dotkliwie dały się uczuć skutki *głodu*; jeżeli niebędzie zmieniony dotąd trwający w tym kraju system handlu zbożowego, lękać się należy na wiosnę okropnej przyszłości. — Gazety handlowe *Niemieckie* umieściły wszelkie mowy miane już w parlamencie *Angielskim*, z powodu że w mowie królewskiej zagałającej *Parlament*, niebyło żadnej wzmianki o zmianie prawa zbożowego w Anglii. — Od lat 30 znana sławna *Opera* Mozarta *Flet czarnooxięzki*, dopiero w weszłym miesiącu pierwszy raz była daną więzku *Duńskim* w *Kopenhadze*, iako w doroczną uroczystość urodzin Królewskich. Podobała się niezmiernie. — Koncert dany przez *Amatorów* w *Brigie* w *Niderlandach*, na wsparcie *Greków*, przyniósł dochodu 3,000 fr: Wczasie przedziału między wykonywanemi muzykami, kilkanaście pięknych *Panienek* ubranych iak *Westalki*, zbierały składkę między obecnemi słuchaczami. — O osobliwym testamentie doniosło wiele gazet. Nieiaki *Mikołaj Harby* mieszkaniec w *Harlexton*, starzec 85 letni, każdemu z swych

bardzo kochanych krewnych po 2 dukaty zapisał, lecz z warunkiem aby obdarzeni tym zapisem wcale nie krzydzeli przy pogrzebie zwłok nieboszczyka. — Bardzo iest chwalony niedawno przez *Doktora Szwejcera* założony w *Berlinie* *Instytut Mamek*. w Tym *Instytucie* przyjmowane będą z wszelką ostrożnością, *Kobiety* które iako *Mamki* umieszczone być sobie życzą, ażeby ci, co ie do swoich dzieci przyjmują, z zupełną spokojnością o ich usposobieniu i zdrowiu pewnemi być mogli. O dzieciach kobiet udających się z tego instytutu na *Mamki*, wszelka pieczołowitość i staranność iest zabezpieczona. Tak tedy uatwioną zostaje z małym bardzo kosztem, osobom potrzebującym *Mamek*, łatwość dostania kobiet zdrowych i pewnych, *Mamkom* zaś, sposobność prędkiego umieszczenia się. — w *Bawarji* poczynają teraz *massy kamiennę sztuczną* do wielkich robot używać. Robią już wielkie kamienie na narożniki domów, i płyty do podłóg; wielkie kapitele z gzymasami po 10 stop sześciennych zajmujące; łamienie (w iednej sztuce) 82 stop długie, 5 stop szerokie, i i pół stopy grube. Takowe obejmują w masie 615 stop sześciennych. Połobnież gzymasy 82 stop długie, 15 cali szerokie, 7 cali grube, z iednej sztuki. Prócz tego robią płyty kamienne w iednej sztuce 150 stop długie, 2 stopy szerokie, 3 cale grube. Takowe sztuczne kamienie mają w czystości przechodzić ciosowe, a są daleko twardsze. Można z nich robić słupy iakiegokolwiek porządku *architektonicznego*, obeliski rozmaitej wielkości, posągi zwyczajnej kolosalnej wielkości, wypukłe i wklęsłe rzeźby, ozdoby *architektoniczne* wszelkiego rodzaju; wszystko iak najczyściej a tak trwale iak z naturalnego kamienia.

DONIESIENIA.

Dziesięć Elegancjich Walców skomponowanych na Pianoforte przez J. Lewit, nabyć można w Składzie A. Brzeziny, cena złp. 2.

w Fabryce niżej podpisanego przy ulicy Senatorskiej Nr 463 obok Ratusza Głównego, dostać można wszelkie gatunków Łaku czarnego, czerwonego i innych kolorów w dobrym gatunku i zapachu, obstarwać także można podług własnego upodobania, przyrzeka pomierną cenę, przyczem poleca się Sza: Publi. —

Michał L e w e n g l i c k.

1,000 sztuk zdrowych i dobranych Owiec, z których Włna na ostatnim Targu Welnianym po 95 do 120 Tal. za cetnar sprzedawana była i które się w odległości od 2 do 10 mil od Wrocławia znajdują, są razem lub pojedynczo do sprzedania, o których się w Wrocławiu przy ulicy Junkerstrasse zwanej pod Nr 3 dowiedzieć można.

Pewna Osoba, posiadając teoretyczne i jedynastoletnie praktyczne wiadomości w wszystkich gałęziach gospodarstwa; odbywszy w tym przedmiocie własnym kosztem podróże zagranicą; życzy sobie wejść w obowiązki Rządy Dóbr, bliższą wiadomość można powziąć w Warszawie u właściciela pałacu pod Nr 1340 przy ulicy Mazowieckiej

Osoba posiadająca języki francuzki, muzykę i inne przedmioty potrzebne do kształcenia młodej Paniuiki, jest żadaną na wieś, osoba ta może być nawet cudzoziemką nieposiadającą języka polskiego; o warunkach dowiedzieć się można w Pałacu dawniej Żaluskich przy ulicy Danielowiczowskiej pod Nr 617 u Rządcy domu, o rychłe zgłoszenie się upraszam.

Bracia Hudsons otrzymawszy od Wysokiej Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji Patent swobody na wynalazek tak zwanego Kamienia Amerykańskiego, właściwego do szybkiego nadania Brzytwom potrzebnej do golenia ostrości i gładkości; mają zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż tenże Kamień Amerykański przechodzący wszelkie dotąd znane proszki lub masy ku rzeczonemu celowi służące mające, składa się z dwóch części ucieszonych w pudełku wraz z stosowną informacją podpisem Braci Hudsons zaopatrzoną. Takowych pudełek z Kamieniem Amerykańskim dostać można albo pojedynczo albo na tuziny u wyżej wymienionych wynalazców w głównym ich Składzie przy ulicy Długiej pod Nr 586. W tymże Składzie można także dostać Brzytwy, w najlepszych gatunkach, Paski do ostrzenia Brzytwy, Mydło szczególnie do golenia preparowane, tudzież różne Perfumy i inne rzeczy galanteryjne.

w Domu przy ulicy Miodowej i Podwale pod Nr 482 jest Sklep z Stajnią, Gabinetem i Jzbą kuchenną od

Wielkiej-Nocy, tudzież Sklep z Stacją każdego czasu do najeścia.

Wiadomia się niniejszym, iż plenipotencja z dnia 24 Kwietnia i 13 Listopada 1824 przez Wincentego Andrychewicza i Tadeusza Vandernooot na osobę Jana Szybińskiego do popierania interesów spadkowych po Jakóbje Pawłowskim dane, aktem z d. 3 Lutego 1826 doręczonym, odwołane zostały.

w Dniu 22 b.m. zgubiono Akta z Wexlem na sumę 60 dukatów pod dniem 7 Stycznia 1825 r. wydanym dla Jankla Mośkowicza Koen przez Grzegorza i Salomei Mał: Niwińskich. Kto je odniesie pod Nr 1418 przy ulicy Zielonej, odbierze dukata nagrody.

Zyczący sobie lokować kapitał od 12stu do 16stu tysięcy z procentem umowionym na dobrach żadnym długiem nieobciążonych, nie dłużej iak na lat 3 w bliskości Miasta Warszawy położonych, raczy dać wiadomość do W. Nowakowskiego pod Nr 2675 przy ulicy Bednarskiej mieszkającego.

w Dniu 24 m. : r.b. o godzinie 3 po południu w Warszawie przy ulicy Mazowieckiej w domu Nr 1352, prawie zajęte ruchomości, iako to : Kanapa, Krzesła, Lustro, Szafy, Stoliki, Bielizna i Garderoba Mężka, przez Publiczną Licytacją sprzedane będą. —

Audrzej Topolski Kom. Sądo:

Bryka Brodzka pokryta, pakowna, z kozłem na przodzie, skurą obita ; jest do sprzedania za najpomniejszą cenę ; o Właścicielu dowiedzieć się można przy ulicy Freta N. 268 w Handlu JP. Golyńskiego.

Sekwestator Cyr. (Zgo.) — Zawiadamia Obywatele i mieszkańcy mających w Warszawie, iż w dniu 27 b.m. pod Nr 1972 przy ulicy Gwardjackiej Dworek ieden i 2gi przy ulicy Fawory stojące, na satysfakcje należyteści Skarbowej, o godzinie 2 z południa w iednoročną dzierzawę przez licytacją wypuszczone będą, vadium złp: 200 zaliczywaną summę półročną złożył ma. — G a i e w s k i Nr 325

Za kilka dni wyjedzie z Warszawy Furman do Poznania, Frankfortu nad Odrą, Berlina, Lipska, aż do Granic francuzkich, powozem krytym, 2ma końmi; życzy wziąć podróżnych. Wiadomość w Pałacu Szymanowskich na Krakow; Przedm: Nro. 411 u Resz kowskiego w Ogródku.

Dnia 17 wieczorem na ulicy Leśno zginął Charek angielski jasno żółtawy, chudy; uprasza się każdego do którego się przybłąkał wspomniony Pies, o oddanie za przyzwoitą nagrodą pod Nr. 737 na pierwsze piętro przy ulicy wyżej wymienionej.